鲁理工大团发[2014]1号

关于组织开展2014年大学生寒假社会实践活动的通知

为引导广大青年学生深入学习宣传党的十八大和十八届三中全会精神，贯彻落实《教育部等部门关于进一步加强高校实践育人工作的若干意见》，进一步深化我校大学生社会实践活动，2014年寒假期间，学校将继续组织开展大学生社会实践活动。现将具体事宜通知如下：

一、活动主题

传递青春力量  助力中国梦想
二、活动组织
以就近就便为原则，采取个人实践与团队实践相结合以个人分散实践为主的形式。各学院可依托已有的社会实践基地，组织部分学生组成适度规模的社会实践团队，有重点的开展相关活动。学生个体可根据个人实际，选取一项或几项内容来开展。鼓励广大同学主动与当地共青团组织、企事业单位取得联系，积极将自己的社会实践纳入其指导和支持的范围，取得实效，获得收获。

三、活动内容

1、“中国梦，青春梦”学习实践活动
积极引导学生树立“以青春梦托起中国梦”的远大目标，谨记习近平总书记五四重要讲话中对广大团员青年提出的“坚定理想信念、练就过硬本领、勇于创新创造、矢志艰苦奋斗、锤炼高尚品格”五点希望，深入学习贯彻党的十八大和十八届三中全会精神，通过发放宣传材料、制作社区板报、文艺演出等百姓喜闻乐见的形式开展基层宣讲活动。鼓励学生深入到农村、城市社区、企业等经济社会发展的前沿开展参观学习、走访校友、基层调研活动，在实践中深刻理解和把握十八大精神以及十八届三中全会提出的全面深化改革的重要意义，坚定跟党走中国特色社会主义道路的信心，做十八大和十八届三中全国精神的深入宣传者、积极倡导者和忠实践行者。
2、“青春同行，爱心暖冬” 志愿服务活动
以中国志愿服务行动20周年为契机, 大力弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的新风尚，积极传播“从身边做起，从小事做起”的理念，以“科教、文体、法律和卫生”四进社区实践活动为主体，重点关注随迁农民工子女、农村留守儿童、“空巢老人”等困难弱势群体，广泛发动社会各界通过爱心圆梦等志愿服务方式为他们提供切实有效的帮助，通过爱心支教、亲情陪护、义务劳动、法律援助、心理辅导、文体娱乐等“小切口”活动，就近就便深入社会基层，聚焦农民生活，服务社区建设，为构建社会主义和谐社会奉献青春热情，展现青春风采。
3、“长才干,促成长”就业创业实践活动

鼓励学生将寒假社会实践与专业学习、勤工助学、创新创业相结合，依托校内实验室、校外实习基地和一批开放共享的实践教学平台，积极参与“走百县、访千企”就业实践活动，通过走访校友和到相关企事业单位进行观摩、实习等方式，深入了解相关行业动态、人才需求标准和就业创业政策，科学规划职业发展方向，为将来高质量的就业创业打下坚实基础。同时，要利用寒假时间，进一步对我校第九届“挑战杯”创业计划竞赛初选作品进行深加工，为参加全省和全国的竞赛做好充分准备。
4.“美丽中国，绿色先行” 环保宣传活动
鼓励广大学生紧紧围绕生态文明建设，开展资源节约、自然环境保护、环保制度建设等方面的宣传实践活动，通过查阅资料、实地调研等手段，从环境治理、机制完善、环保意识等方面建言献策，普及生态环保理念，增强全民节约环保意识和生态保护意识，为美丽中国建设贡献青春力量。
四、总结表彰

新学期开学后的前三周为寒假社会实践总结表彰时间。各学院要做好本单位学生社会实践调查报告、声像资料等成果的汇总验收与优秀作品的上报工作。要通过开展实践报告评选、“寒假归来话实践”主题团日活动进一步展现、深化学生实践的优良成果，延伸实践育人效果。

五、有关要求

1．认真发动、精心组织。各学院要结合通知要求，特别要紧密结合素质拓展社会实践学分的实施，发挥好团支部的作用，研究制定本学院寒假社会实践工作实施方案，提前做好寒假社会实践动员部署工作，指导学生有计划、有目的地开展好寒假社会实践活动，并按照要求提交相关材料。
2．就近就便、注意安全。坚持就近就便、安全第一的原则组织学生开展社会实践活动，各学院要对参与社会实践活动的团队和个人进行安全知识教育和专题培训，提高学生的安全意识，要随时掌握实践团队的动态，注意活动期间个人的人身和财产安全，做到文明实践，安全实践。

3．注重宣传、营造氛围。要充分利用各方面资源，积极主动地在各种媒体上报道社会实践活动情况，尤其要充分利用微博等新媒体，学校团委微博将设立寒假社会实践活动主题页，鼓励各实践团队和个人建立微博，及时收听主题，报道宣传社会实践活动过程中精彩瞬间和先进典型，为大学生社会实践营造良好的氛围，推动大学生寒假社会实践活动的深入开展。

附件:1. 2014年寒假社会实践微博宣传的有关说明

二〇一四年一月六日
附件1:

2014年大学生寒假社会实践微博宣传的说明

为了加强寒假社会实践活动的宣传和交流，充分发挥微博等新媒体的作用，学校团委腾讯微博— “山东理工大校团委”已设立寒假社会实践活动主题页。鼓励各实践团队和个人建立微博，及时收听主题，报道宣传社会实践活动过程中精彩瞬间，为大学生社会实践营造良好的氛围，推动大学生寒假社会实践活动的深入开展。寒假社会实践主题参与互动交流方法的详细说明如下：

1. 各实践团队和个人积极收听腾讯微博“山东理工大学团委”，并关注话题“#山理实践中#”，积极编创转发主题微博。

2. 各实践团队和个人需要在所发微博中标注话题“#山理实践中#”方可参与到微博宣传中来。

如：“山东理工大学团委说：#山理实践中#欢迎大家踊跃参与！”

3.为突出主题，本次宣传活动采用辅助话题的形式，各实践团队和个人需要明确自己团队的实践主题，为自己团队所发的微博加注辅助话题。辅助话题查询在文件末尾处。

如：“山东理工大学团委说：#山理实践中##中国梦，青春梦##山理十八大宣讲队#党的十八大是在我国进入全面建成小康社会决定性阶段召开的一次十分重要的会议，对新的历史条件下推进中国特色社会主义事业作出了全面部署，为党和国家事业进一步发展指明了方向。@山东理工大学团委”

4.为了便于团队宣传，各实践团队和个人可以自行添加第三话题。

如：“山东理工大学团委说：#山理实践中##中国梦，青春梦##山理十八大宣讲队#我们宣讲队来到了和平小区。@山东理工大学团委”

5.宣传中各实践团队和个人应积极与自己班级团支部微博、学院团总支（团委）微博、校团委微博互动，营造良好互动氛围。

如：“杨宋说：#山理实践中##长才干,促成长##杨宋寻访团队#我正在采访某公司的人事部领导。@交工1101团支部 @交通与车辆工程学院团总支 @山东理工大学团委”

6.各学院团总支（团委）应该积极在微博平台上对自己学院的实践团队进行宣传。积极转发评论自己学院和兄弟学院的优秀主题微博，形成良好互动氛围。

	序号
	活动内容
	辅助话题

	1
	“中国梦，青春梦”学习实践活动
	#中国梦,青春梦#

	2
	“青春同行，爱心暖冬” 志愿服务活动
	#山理人,微奉献#

	3
	“长才干、促成长”就业创业实践活动
	#长才干,促成长#

	4
	“美丽中国，绿色先行” 环保宣传活动
	#环保行,我先行#

共青团山东理工大学委员会文件